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Parathenie 

Te nderuar nxenes, 

Libri qe do te merrni ne dare, eshte i dedikuar per ju, me te 
vetmin qellim qe ju me lehtesi te depertoni ne boten e 
muzikes. Me ndihmen e librit, ju do t'i zgjeroni edhe me shume 
njohurite tuaja, te cilat, qysh ne vitet e meparshme keni filluar 
t'i zbuloni. Edhe me tutje, libri baze i muzikes dote ngjalle te ju 
aftesine per te krijuar, aftesine tuaj per te lozur ne instrumente, 
aftesine tuaj per ta degjuar muziken etj. Libri do t'ju ndihmoje 
qe ta beni dallimin ne mes te muzikes se mirefillte dhe asaj jo 
te mirefillte. Me kete dote zhvillohet edhe me shume dashuria 
per muziken. Gjithashtu, permes kengeve te zgjedhura me 
kujdes, ju do te mesoni per vendin tuaj, per bukurite dhe 
historine e tij dhe do ta kuptoni vleren qe ka atdheu ne jeten 
tuaj. 

Autoret 
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0 Himni i Republikes se Kosoves 
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Mendi Mengjiqi 
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o N~FOKUS: 

Mendi Mengjiqi (i lindur me 1958 ne Podujeve) eshte autor i Himnit Shteteror 
te Republikes se Kosoves. 
Mengjiqi eshte autor i shumeveprave te rendesishme muzikore. 
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Zilja po na fton 0 
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Tring e tring e tring, 
zilja po na th'rret. 
Lamtumir' pushime, 
shkolla po na pret! 
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Me lule n'duar 
mesuesen e rrethojme 
te gjithe te gezuar 
klasen po shikojme 

C 

I Is 
,t' ) ) J I; 

shko-lla po na pret. 
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Tring e tring e tring, 
zilja po na th'rret. 
Lamtumir' pushime, 
shkolla po na pret! 
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0 Fillet e muzikes ne 
trevat shqiptare 
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Ne baze te monumenteve arkeologjike te ruajtura nga iliret, ne mesin e tyre 
edhe instrumente muzikore, deshmohet se paraardhesit tane kane kultivuar 
me perkushtimartet dhe sidomos artin muzikor. lntrumenti qe me se miri 
deshmon kete eshte"okarina" e gjetur ne Ulpianen antike, instrument frymor 
ky qe dardanet e kane perdorur ne festat dhe ahengjet e tyre. 

Shkrimet, nga kjo kohe, mjerisht, nukjane ruajtur. 

Nder shqiptaret e pare qe e kultivoi muziken e shkruar ishte 
Nikete Dardani, peshkop i Remisianes ilire, afer Nishit, i cili per 
nevoja te kishes shkruante ne gjuhen latine kenge, himne etj. 
Himni "Te Deum" paraqet njeren prej veprave me te 
popullarizuara te muzikes kishtare qe nga shek. IV, kur ai jetoi, e 
deri me sot. 

Me vone shquhet durrsaku Jan Kukuzeli (shek .. XIII), qe ne 
historine e muzikes se perbotshme njihet si reformator i madh i 
shkrimit muzikor dhe Gjergj Danush Llapacaj (shek. XVI). 

Gjate sundimit turk nuk ekzistojne shenime te ndonje 
aktiviteti ne ketotreva. Por, disa muziktare shqiptare, 
sic; dihet, zhvillonin aktivitete te 
rendesishme ne Raguza (Dubrovniku i 

sotem) si Kole Durresaku, Filip Pjeter Drishti, 
Pjeter Spani, Kristofor Ulqini etj. 

- Te di!Dojmi: 
- Jan Kukuzeli 

Nikete Dardani: Te deum 
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Si te luajme ne blokflaut 0 
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Mbaj trupin drejt gjate 
luajtjes ne blokflaut dhe ulu 
ne gjysmen e karriges si ne ,, ~ 
ilustrimin me poshte. /' 
Blokflautin e mban rreth 30 
- 45 grade larg gjoksit. 

~ 

Q E zbrazet 0 Gjysme e mbyllur I E mbyllur 

Si ta mbajme blokflautin Q 
Me doren e majte mbulo 
vrimen e brendshme te 
blokflautit dhe tri vrimat e 
perparme, perderisa me 
doren e djathte mbulo kater 
vrimat e mbetura (gishti i 
vogel i dares se majte duhe 
te mbese i lire). 
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0 Muzika klasike ne Kosove 
Per dallim nga muzika popullore qe ka nje tradite te gjate ne Kosove, muzika klasike filloi 
te zhvillohet, ne menyre mete organizuar, ne vitet e dyzeta te shekullit XX, me 
hapjen e shkolles se pare muzikore ne Prizren dhe me aktivitetin qe zhvillon shoqeria 
"Agimi': Ne kete periudhe, krahas punes se vlefshme te kompozitoreve Lorenc Antoni e 
Rexho Mulliqi, qe jane kompozitoret tane te pare te zhanrit te muzikes klasike, fillojne te 
shfaqen kompozitoret e tjere te shkolluar, si: Esat Rizvanolli, Fahri Beqiri, Vin~enc Gjini, 
Mark Ka~inari etj. 

Nje lulezim te madh dhe me te hovshem kjo muzike e perjetoi ne vitet '70, me 
formimin e institucioneve te rendesishme te muzikes, si Orkestra simfonike e Radio 
Televizionit te Prishtines, korit profesional te RTP-se, formimit te Akademise se Muzikes 
etj. 

Me ardhjen ne Kosove te muziktareve qe sapo kishin mbaruar studimet ne qendra te 
medha te ish-Jugosllavise, si: Zeqirja Ballata, Bahri <;ela (dirigjent), Rauf Dhomi, Bajar 
Berisha (dirigjent), Rafet Rudi, Bashkim Shehu etj., jeta muzikore ne Kosove shenon nje 
perparim. Dallohen gjenerata e mesme e kompozitoreve si Mendi Mengjiqi, Valton 
Beqiri, violinistja Sihana Badivuku, pianistet Lejla Pula e Valbona Petrovci, flautistja 
Venera Mehmetagaj etj. 



Ne dy deceniet e fund it, 
muzika klasike te ne 
perjetoi nje ngritje te 
mad he. Per aktivitet mete 
shenueshem shquhet 
gjenerata me e re e 
kompozitoreve si: Kreshnik 
Alic;kaj, Dafina Zeqiri, 
Drinor Zymberi, Kushtrim 
Gashi, Donika Rudi, Lyra 
Kastrati etj. Me paraqitje te 
rendesishme ne skenen 
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nderkombetare shquhen: Merita Juniku mezzosoprano, kitaristi Petrit <;eku, tenori Rame 
Lahaj, sopranot Elbenita Kajtazi, Marigona Qerkezi, Besa Llugiqi etj. 

- Petrit C:eku, kitarist 

re di!gjojme:8 

Petrit <;eku: Pjese nga Suita e Bahut 
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0 Te rikujtojme dhe te mesojme 
masat 2/4, 3/4 dhe 4/4 

Masat mund te jene te ndryshme, por ato qe do t'i mesojme jane: 2/4 (dy levizje, 
nje-dy) me c;'rast pjesa e pare e mases eshte e theksuar (teza) dhe e dyta me pak e 
theksuar (arza); 3/4 (tri levizje, nje, dy, tre) pjesa e pare e mases eshte theksuar, kurse e 
dyta dhe e treta me pak te theksuara; 4/4 (kater levizje, nje, dy, tre, kater), pjesa e pare 
e mases eshte e theksuar, perderisa e dyta,etreta dhee katerta, me paktetheksuara. 

Masa 2/4 

2 

1 1 

mo-Ila ne-na 

Masa dykohore 
Dy levizje dore 
Nje-dy, poshte e lart. 

2 ___________ I _____ 1 __________ 1 ______ 1-----------------1 ______ 1 _______________ 1 ______ _ 
4 Tring tring tring Zi-lja po na th'rret, Lam - tu - mir' pu - shi- me, shko - Ila po na pret. 

Provoni me levizje te dores: poshte (pa-ra) dhe lart (dy-ta) duke ligjeruar tekstin lart. 

Masa 3/4 

Tash me e dime se numri 3 tregon sasine e levizjeve ne kohe, ndersa numri 4 tregon vleren 
e notes. Te masa tripjesore, rrokja e pare eshte e forte, kurse e dyta dhe e treta jane te buta. 
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Ligjerimi i tekstit mund te shoqerohet me levizje te dores. 

1 2 

3 ________ 1 _________ 1 ________ 1 ________ 1 ______ 1--------- 1---------1--------- I 
4 E - ja - ni flu- tur- a n'lu-le te bu- ku- ra e-ja- ni mbli-dhu-ni fu-sha-ve hi- dhu- ni 

Ashtu si~ thame me lart, rrokja e pare duhet te jete gjithmone me e forte se dy rrokjet e 
tjera. Shqiptimi mund te behet edhe permes duartrokitjeve apo goditjeve me shuplaka 
ne banke apo edhe me kembe ne dysheme. 
Tekstit dhe ligjerimit mund t'i shtohen instrumentet e tjera me goditje. 

Masa 4/4 

3 

4 ____________ 1 _____________ 1 ____________ 1 ______________ 1 
4 o - ra bin-te tik - tak - tik - tak dit' e nat' 

..J., ~ ➔ "' ..J., ~ ➔ ~ ..J., ~ ➔, ..J., ~ ➔ ~ 

Pyetje dhe detyraG 

Sa nota gjysme mund te shkruajme ne masen 2/4? 
Sa nota teteshe mund te shkruajme ne masen 4/4? 
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Detyre8J 

Beni ndarjen e masave. 

Ploteso masat. <;do mase duhet te permbaje vlera teteshe, 
katershe dhe gjysme: 

[ :: : ~ ~ ~ • 1 • • • • 1 • • • • 1 • • 1• • I 

[ :: • • • • 1 • • • • 1 • • • • 1 • • • • II 
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Ovalsi 
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'91e degjojmi!: 

Valsi eshte loje me prejardhje gjermane ne masen 3/4 dhe 
ne temp te shpejte. Shquhet me melodi te lehte, gazmore 
dhe elegante. Ka nje ritem karakteristik, ne te cilin theksi 
bie posac;erisht ne njesine e pare te mases. 

Kompozitori me i shquar i valsit eshte Johan Shtrausi, por ate 
me sukses e kane kompozuar edhe kompozitore te tjere, si F. 

Shopen, P.I. ~ajkovski etj. 

Johan Strauss: Blue Danube - Vallezimi i valsi t 
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Tema me variacioneO 

Ne kete forme muzikore, tema paraqet idene themelore te saj. Zakonisht ajo eshte nje 
melodi e qarte, me ritem dhe temp te thjeshte dhe melodi qe ka permbajtje te pasur. 
Nese kete teme e ndryshojme ne ndonje menyre, apo nese ate e pasurojme me tinguj 
te tjere, nee fitojme variacionin (e temes). 

Se kendejmi, tema me variacione eshte forme muzikore, e cila perbehet prej nje teme 
dhe perseritjeve te saj, gjithmone te ndryshuara. Numri i variacioneve nuk eshte 
gjithmone i njejte; ai sillet prej 2-3 deri ne 33 variacione. 

Tema / mendimi kryesor / 

&•1 J J J J IJ J J J 1J r F 1J r r II 
' Variaciorret 

~1 J. 0 ~- ~ d J I J. 0 ~- ~ d J 

,. 3 3 

J 
3 3 

J J ~ ~ J ~ ~ ~ ~ J ~ ~ J II 
f p 

, .• j J I ~ J IJ J lj J II 

'•I J J lzJ J J J lzJ J 

,. r F r f r [ r f Ir F r f r [ F i II 

Ti diigjojme:(9 
Mozart: Variacione mbi nje teme franceze 
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0Marshi 
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'91e degjojmi!: 

Marshi paraqet nje lloj muzike qe ngjason ne valle, meqe 
ne baze te saj zhvillohen levizjet e caktuara. Me 
muziken e marshit ecet dhe marshohet. Marshi ka nje 
karakter solemn, me ritem te vendosur dhe te prere. 
Eshte ne masen 2/4 dhe 4/4/. 

Marshin mund ta hasim edhe si pjese perberese te 
veprave te med ha si ne opere, balet, simfoni etj. 
Dallojme edhe marshin funeral (te permortshem), 
marsh in festiv, marsh in ushtaraketj. 

- Charles Gounod 

Charles Gounod: Funeral March of Marionette 
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ParamasaO 
Shpeshhere kenga mund te filloje me rrokje te patheksuar dhe ate e quajme paramase. 

Zakonisht paramasa plotesohet me masen e fund it: 

ni) 10 0 10 0 10 ~ 10 ) 
Ken - do per her' e mos pu - sho se ken - ga gjith' te ge - zon. 

Ushtrim melodik G 
' I @1 J .J .J I J .J .J I J .J J I 13 J .J I J .J .J I 

&J .J .J I.J]J .J IJ. I J J J J I J. I J J J J 
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0 Kori gazmor dhe shkalla G-dur 

Allegro 
G D C (1)7 G D 

B. Shehu 
R. Pasma~iu 

,-IJ J J IA J IJ .J OIJJ J lfJJ iffl JI 
Lart e posht' ne o - borr po ken - don nje kor ga - zmor. Pa - ta ben ga - ga - ga 
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shfa - qje te ne ne 

Lart e posht' ni oborr 
po kindon '!ii kor sazrnor. 
Gjeli bin ki-ki-ki, 
zosu i vosil ciu-ciu-ci. 
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Ref: 
Ky isht' kori ... 
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Krijo muzike ne haze 0 
te tekstit 

Pi ke pi - ke pi - ke - Ion 
Pike pi-ke keng' e tij 

Lu - let shi - un 
fu - shes u - je 

shum' e dash-kan 
jep shu -me 

shi - u pas dri - ta - res son' 
thot'__ fu - sha nem te pi I 

e - dhe pe - met 
kur - se ne na 

et - je pas - kan 
ve ne gju - me. 
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0 Oda e gezimit 
Moderato L.van Bethoven (1770-1827) 

Violina{ 

Piano 
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MBAJMt MEND! 0 
Himni i Evropes (i cili ndryshe njihet edhe si Himni i gezimit) eshte 
Himni i Keshillitte Evropes dhe Bashkimit Evropian. Himni evropian 
eshte pjese nga "Odee gezimit" nga simfonia e 9-te e Beethoven-it. 
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Ludwig Van Beethoven, eshte nje nga figurat me te 
rendesishme te historise se muzikes. Qe ne moshe te re ai 
hum bi degjimin, por perkunder kesaj, ai vazhdoi punen e 
tij si kompozitor dhe dirigjent deri ne fund tejetes se tij. 

Pyetje: 8 
c;ka dote thote per ty liria? 
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0 Libri i historise 
Gezueshem 

Danika Rudi 
c G7 H. Marina 

&ta J RYJJ IJ J £) f"JJ IJ J .0.QJ I 
Jam ne klas' te ~ shte nuk kam ardh' me h~ ter, vet' un' kam me SU - ar 

G F C F C 

& ; lj J 3 J J J I .£75' B JJ J I .£5l1 B JJ J I 
dhe jam e da- 1~- ar, li-bri i his-to- ri - se i at - dhe-ut ti - m 
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me dhe me_ jep ge -

- Nene Tereza 

O Aedinise? 

Familja e Gonxhe Bojaxhiut - Nene Terezes, ka pasur 
prejardhje nga Prizreni. 

C 

II J J J 
z'r--:: m 



EDUKATE MUZIKORE I 6 

Vendi yne dallohet per nje tradite te gjate kombetare. Historia e tij e lavdishme 
lidhet meshumeqytetetetij, ndertecilatshquhetqyteti i Prizrenit. Ne keteqytet, ne 
fund te shekullit te 19-te, eshte zhvilluar ngjarja me e rendesishme e tradites 
kombetare - Lidhja Shqiptare e Prizrenit. Pas Luftes se Dyte Boterore, si kryeqytet i 
Kosoves per disa vjet me radhe, Prizreni dallohet per aktivitete te rendesishme 
kulturore. Ne te fill on pun en shkolla e pare e muzikes ne Kosove. 

Muziktaret tane te pare, si Lorenc Antoni dhe Rexho Mulliqi, fillojne veprimtarine 
e tyre te vlefshme ne fushen e muzikes klasike. Prizreni shquhet me vlera 
arkitektonike unikale. Mete drejte, ne vitin 2018, Prizreni eshte shpallur kryeqytet 
historiki Kosoves. 

- Ndertesa e Lidhjes se Prizrenit 

Lorenc Antoni: Hypi Cuca 
Rexho Mulliqi: Vjeshta 

- Lorenc Antoni, kompozitor 
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0 Vjeshta 
R. Nushi 

4•; 
E.Zuberi 

J J J I; J J IJ J J J IJ J J 
Cu - nat th'rra - sin me ge - zim vjesh - ta vjesh - ta po na mb'rrin 

112. 

I J J J ; I£] J =II J J J 
u poq rru-shi me nxi-tim shkojm' ne vresh-ta me ge-zim me ge-zim 

0 Prima dhe sekunda volta 

Masa mbi te cilen eshte shenuar prima volta kendohet vetem heren e pare; ne perseritje 
kjo mase kalohet. 

Shenja sekunda volta, tregon taktin te cilin duhet kenduar ne perseritje. 

II 
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0 lnstrumentet muzikore 
<;do objekt i cili krijon tingull (permes fryrjes, goditjes etj.), konsiderohet instrument. 

Dikur, ne koherat e vjetra, instrumentet muzikore kane qene pjese e ritual eve, sinjaleve 
dhe ceremonive religjioze. lnstrumentet muzikore ndahen ne disa kategori: 

instrumente me goditje, me fryme, me tel a dhe me tastiere. 

lnstrumentet me goditje 

•.-1 
C: 
I'll 
C. 
E 

•.-1 
.µ 

I 

I.I= 
cu 

" I 

lnstrumentet me tela 

I'll 
C: 

•.-1 
r-t 
0 

•.-1 
> 

I I'll 
t. 
I'll 
.µ 
•.-1 
~ 

J I 

I'll 
~ 
:::I 
.0 
I'll 
t. 
I'll 
.µ 

I 

I'll 
C. 
t. 
I'll 

:::c: 

I 



ra 
+' cu 
C: 

•.-1 
t... 
ra 

r-1 
~ 

I 

0 
C: 
ra 

•.-1 
c.. 

I 

cu 
~ 
•.-1 
t... 
+' 
~ 
cu 

r-1 
cu 
ra 
t... 
ra 
+' 
•.-1 
~ 

I 

•.-1 
C: 
cu 
VI 
> ra 

r-1 
~ 

I 

cu 
~ 
•.-1 
t... 
+' 
~ 
cu 

r-1 
cu 
cu 

r-1 
r-1 
::J 
ra 

"C 

I 

lnstrumentet me fryme 

ra 
+' cu 
c.. 
E 
::J 
t... 
+' 

I 

lnstrumentet me tastiere 

0 
C: 
ra 
tlO 
t... 
0 

I 
lnstrumentet elektronike 

cu 
~ 
•.-1 
t... 
+' 
~ 
cu 

r-1 
cu 
0 
C: 
ra 

•.-1 
c.. 

I 

•.-1 
+' 
::J 
ra 

c:;:::: 

I 
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0Harpa 

e re diigjojmii: 

Harpa eshte instrument me tela. Telat e saj jane te 
vendosur ne trupin e saj ne forme trekendeshi. 
Tingulli i harpes eshte i embel dhe i qete. Ka shtrirje 
te gjere, nga tingujt e ulet e deri tek ata te lartet. 
Harpen e hasim me shpesh ne kuader te orkestres, 
por ajo perdoret edhe si instrument solistik. 

- Mbajtja e harpes 

Claude Debussy: Danse sacree et danse profane 



Piano eshte nje nga instrumentet mete popullarizuara. 
Tingulli ne piano fitohet me shtypjen e tasteve ku 
c;ekani i drurit godet tel in per te vibruar. Pothuajse te 
gjithe kompozitoret e njohur kane shkruar 
vepra per piano. Nder ta vec;ojme: Franc List-in 
dhe Frederik Chopin-in. Nga shekulli 
XIX, si forme me e thjeshte e pianos 
zhvillohet pianinoja. Personi qe luan 
ne piano quhet pianist. 

Pianoja 0 

:QJ 
+-' 
:QJ 
E 

+-' 
:QJ 
+-' 
Vl 

•.-1 
C: QJ 
n:, L 

•.-1 n:, 
C. +-' 

:QJ 
n:, .0 
tl.O E 
C: 0 
~ 

:QJ L 
.,..., :QJ 
C: "O 

C: 

Vl 
.c: :QJ 
u C: 

•.-1 QJ 
r-t ~ 
QJ Vl 
L 
0 :QJ 
ti.() +-' 
0 
C.. L 

n:, 
0 :::J 
> E 
1-t u-

I 

Te degjojmi!: e 
Pyotr llyich Tchaikovsky: Kenga e vjeshtes nga 11The Seasons" 
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0 Briri (korna) 

Eshte instrumentfrymor dhe i taken familjes se instrumenteve te tunxhit. 
Perdoret kryesisht ne orkester dhe ka rolin e mbajtjes se sfondit harmonik. Per, ate e 
gjejme edhe si instrument solistik dhe ne kuader te formacioneve kamertale (p.sh.: ne 
kuader te kuintetit frymor). Ka nje tingull te bute, sidomos ne regjistrin e ulet, kurse ne 
regjistrin e la rte dhe ne dinamiken forte, mund tejete dramatikdhe festiv. 

e re diigjojmii: 

Wolfgang Amadeus Mozart: Horn Concerto Nr. 3 KV. 447 



TimpaniO 
Timpani i takon familjes se instrumenteve me godtije. Trupi i tij eshte i ndertuar nga 
metali, perderisa pjesa e siperme perbehet nga lekura. 
Lartesia e tingullit ne timpan ndryshohet permes shtrengimit te lekures, me ndihmen 
e pedales. Roli i timpanit ne orkester eshte shume i rendesishem. Ate mund ta gjejme 
ne shume vepra klasike: F. Poulenc, L.V. Beethoven, P. Glass etj. Personi qe luan ne 
timpan quhen timpanist. 

Te diigjojmii:8 

Philip Glass: Double Concerto for Timpani & Orchestra 
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O Muzika dhe artet e tjera 

0 
•r-1 '-- • 
C: :a, ~ 
0 C. +' 
+' :QJ 
C: C: C: 
<( •r-1 •r-1 

E +' 
11) •r-1 1/1 

r-t '--
•r-1 •r-1 '-
u C. :Q) 

1/1 +' 
Qj C: 11) 

•r-1 ~ 
l: 11) 

tl0 •r-1 
C: +' .,.., 

Qj •r-1 
•r-1 .,.., +' 
u tl0 
u 

•r-1 
Cl: 

Qj 
•r-1 
"C C: 
r-t :Q) 

u 11) '--
'-- > C. 
11) •r-1 Qj 

::E: > > 

I 

Antonio Vivaldi ishte kompozitor, violinist, pedagog dhe 
dirigjent nga Italia. Vepra e tij "Kater stinet" eshte e 
perbere nga kater koncerte per violine dhe orkester, 
me emertime: Pranvera, Vera, Vjeshta dhe Dimri. 
Secila nga to ka elemente dalluese tingullore dhe 
ato pershkruajne stinet e vitit. 

e re diigjojmii: 

Antonio Vivaldi: Stinet e vitit 
(Dimri) / Four Seasons 

•r-1 
"C 
r-t 
11) 

> 
•r-1 
> 
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Poezi e kater stineve te vititO 

Mbyllini syte dhe mendoni per nje ~ast lidhur me pranveren, veren, vjeshten dhe 
dimrin. <;ka keni ne mendje? <;fare shije e tinguj ju vijne ne mendje? Shkruani 
poezitetuaja persecilen stine. 

'Pranvera Vera-~ 

Oimri-~ 
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0Sinkopa 

Ne masen e katert te te katrave, levizja e pare dhe levizja e trete jane te theksuara, ndersa, 
levizja e dyte d he levizja e katert e kohes jane te patheksuara. 
Nese levizjen e dyte te kohes e lidhim me levizjen e trete, theksi ne kete mase dote 
ndryshoje. 

'-.__.../ 
II J II 

Kete dukuri ritmike e quajme sinkope. 
Pra,sinkopa eshte kalimi i theksitteforte neatete bute. 

Shpejt 
S. Spahiu 

42 J j J I J j J IJ J J I 0 

Sin - ko pe ti ri - tern qe be fa - son 

' I J ~ J I j II J J J J J -0-

me thek - sin e nd'rru - ar ti na ge - zon 
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- -

We wish you a Merry Christmas 0 
g-m 

J 11= J j J J J I J p J J J J J J J 
I.we wish 

bring 
won't 
wish 

you a mer-ry 
us some fi - gy 
go un - til we 
you a mer-ry 

Christ- mas, we wish you a me-ry 
pud- ding, now bring us some fig - gy 
get some, we won't go un - til we 

Christ- mas, we wish you a mer-ry 

C 

;;1JfJJJIJ J 
Christ-mas, we wish you a me-ry Christ-mas, 
pud - ding, now bring us some fig - gy pud - ding, 
get some, we won't go un - til we get some, 

Christ-mas, we wish you a mer-ry Christ-mas, 

C'l F 

J J IJ 
'-" 

and....a. Hap - py New Year! 
and - a cup of good cheer. 
so_ bring some out here! 

and - a Hap - py New Year! 

J II 
God 
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0 Erdhi Viti i Ri 
K. Kono 

Allegro 

Jana er- dhi 

p 

p 

p 

p 

f Bo-ra zbar-dhi tej_ per_ tej fu-sha e - dhe 



ma - le_ Vit' Ri_ do te_ na_gjej' 

E stolisa bredhin tim 
me lodra, me yje 
era jashte me terbitn 
le te fryje ne pyje 

me keng e-dhe va - Ile 

Ref: 
Plot dhurata perseri 
do te sjelle per tnua 
Vit' i Ri, o Vit' i Ri 
sa fort uni te dua. 
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0Shkalla e-mol 

'i ,, 0 

'' 
0 

0 
,, 0 

Grada I II III IV V VI VII 

Shkalla e-mol eshte paralelja e shkalles G-dur. Fillon me tingullin: e dhe ka 
parashenjen: fis. 

1 ton 1 ton 

Grada I 

\ I ', / 
.. , I '-....._ .,/ 

II V III IV V ',,/ VI 
Ston Ston 

VII 

Kadenca 

,. ~ ~ F ~ I~ ~ ~ ~ IF ~ ~ ~ I~ 

[HJffl[[![JJ] 

' 
(j 0 

,, 
#o 0 

,, 0 
0 

E FIS GA H C D E 

'' 
VIII 

VIII 

- II 
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Shqiponja dhe balona 0 
F. lbrahimi 

Qete H e-m e-m 

&-1 J J I J : 
p D h. . y-s q1 - po - nJa 

J J I j J J I J J n I j u I 
a - tje lart caj-ne qie-llin e pa-ndar' nje-ra 

G D G 

&i ~ J J 1J ~e ~ J J I F F J e 
qe nga ma-let er - dhif ec e ec e s'di te nda - let tje - tra 

G H7 e-m 

&i F J ~ e I F-. 
l 

-f J J I J J II 
qe nga do - ra ja - ne vi - za - tu - ar ne ba - lo - ne 
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0 Muzika vokale 

Nga menyra e performimit, muziken e ndajme ne: muzike vokale, instrumentale dhe 
vokalo-instrumentale. Muzika e cila vjen permes kendimit quhet muzike vokale. 
Muzika vokale mund te jete solistike, nese e kendon nje kengetar dhe korale, nese 
kendohet nga ana e grupit te kengetareve (korit). Muzika vokale mund te shoqerohet 
edhe me instrumente dhe, kete lloj te muzikes, e emertojme si muzike vokalo
instrumentale. 

Muziken vokale e kendojne zerat qe dallojne per nga lartesia, ngjyra dhe intensiteti. 

Lio jet e zerave 

Zerat femerore jane: soprano - zeri i la rte, mezosoprano - zeri i mesem 
dhe alto - zeri i ulet. 

Alto 
• Middle C I 

- Ermonela Jaho, soprano 
e shquar shqiptare 

e re diigjojmii: 

Ermonela Jaho: Aria nga opera 
Puccini: Madama buttefly 



Zerat mashkullore jane: 

tenori - zeri i larte, 
baritoni - zeri i mesem dhe 
basi - zeri i ulet. 

Bass 

Baritone 
.. 

Middle C 

- Luciano Pavarotti - nje nder tenoret 
mete suksesshem te te gjitha koherave 

Te degjojme:8 

Luciano Pavarotti: 0 sole mio 



Ekziston praktika e kendimit solistik dhe grupor (kolektiv). 
Permes numrit te performuesve, muzika vokale mund te jete 
per solist, duet, trio, kuartet dhe kor. 

Derisa kendimi solistik shpreh arritjet artistike te individit, 
kendimi kolektiv eshte shprehje e muzicimit kolektiv, nen 
udheheqjen e dirigjentit. Kete kendim kolektiv e quajme 
kendim koral, kurse ansamblin e quajme kor. 

- Maria Callas, soliste 

- Jose Carreras, solist 

- Duet - Trio - Kuartet 



Kori eshte nje ansambel vokal, ne te cilin kendohen njekohesisht disa vija melodike 
diferente, ne menyre kolektive. Ate e perbejne zera te ndryshem, qe dallojne per nga 
lartesia. 

- Kori i femrave - Kori i meshkujve 

~ ~~ ~!:'~;, ··i'~t.'·S:,.'~~ ~ 
~ ~ "'-· . ""' .. . - "" ·• ,£ - ,:,,,. •J ' ~-~ ~~ ~.' .· '-, . ··; 

' , . ~~,,, 
.. ~<' ~f; 

• .... . "1 • 
- -i._. -✓ 

- Kori i femijeve - Kori i perzier 

Kori i fem rave perbehet nga zerat: soprano, alto ose soprano, mezosprano, alto. 
Kori i meshkujve perbehet nga zerat: tenor, bas ose tenor, bariton, bas. 
Korin e perzier e perbejne zerat: soprano, alt, tenor, bas. 
Kori i femijeve zakonisht formohet nga femijet (nxenesit) e shkollave fillore. 
Ky ansambel ndahet ne dv zera (zeri i larte dhe zeri i mesem), ose ne tre zera 
(i larti, i mesmi dhe i uleti). 

Pyetje Q 
1. Sa zera femerore njihni? 2.Cilet nga zerat mashkullore jane mete lartet? 

3. Nga cilet zera eshte i ndertuar kori i perzier? 

Tedegjojm .. 

Kurt Bestor: Prayer of the children 



0Kyrie 

Sopran 

Alt 

Tenor 

Bass 

Franz Schubert, D 167 

p 

son, Ky - ri - e 

son, Ky - ri - e_ 

Ky - ri - e e - lei son, Ky - ri - e 

II 
Korona eshte shenje qe tregon se nota zgjatet sipas deshires se 
interpretimit. Ajo vendoset mbi note. 

e -

e - lei 

e - lei 



Solo-kenga 0 
Solo-kenga eshte veper e kompozuar per ze solo me shoqerim te instrumentit 
(zakonisht pianos) ose te orkestres. Kompozohet ne baze te tekstit poetik. 

Eshte njera prej formave mete popullarizuara te kohes se 
romantizimit. Kompozitori me i famshem i solo-kenges 
konsiderohet kompozitori austriak Franc Shubert. 

Kompozitore e tjere te njohur qe kane kompozuar solo
kengen: H. Volf, J.Brams etj. Kompozitoret shqiptare qe 
kane shkruar solo kenge jane te shumte. Nderta vei;ohen 
kompozitoret: E.Rizvanolli, V.Gjini, Z,Ballata, F.lbrahimi etj. 

Franz Schubert, kompozitor austriak i shek. te 19-te 
(epoka e romantizmit). Nje nga kompozitoret me 
te rendesishem te solo-kenges. 

8 Ti! di!gjojmi!: 

Franz Schubert: Winterreise 
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Ovendi im 

Moderato 
F 

&•1 J J 

Rafet Rudi 
Q. Guranjaku 

C F 

I J J I 
Sa py - je, ma - le, fu - shame lu - le, kro - je t'ar gjen - d'ta 

C F 

&• 0 i. J I J 
ka ven - di im. 

F 

&• 0 J IJ 
tri - ta, gra, 

p 

g-m C 

1r i7J 1.[J J 1r rw 
Bu - rra vi - ga - na, djemt' si pe -

f 
C7 

F J I J J I {£} ;j 
va - sha t'bu - kra ka 

Si ze bilbili 
t>osi val' e detit 

\ljen ajuha shqipe 
E vendit tim. 

F 

J J I j 
ven - di im. 

11 

G Ndryshimet e dinamikes 

crescendo 
rrite zerin gradualisht 

decrescendo 
u/e zerin gradualisht 



Forma e kenges dypjeseshe 0 
Formen muzikore dypjeseshe apo tripjeseshe, ju e keni mesuar ne klasat e 
mehershme, permes mesimit te kengeve, por edhe permes degjimit muzikor te 
vepravete ndryshme. 
Tash me ju dote dalloni form en e vepres dhe pjeset perberese te saj. 

Kontrastin do ta hetoni permes dallimeve ne dinamike, ne tekst duke verejtur dhe 
identifikuar, me lehte, pjesen e dyte. 

Vivo 
e-m 

Kur buzeqesh nena 
Rafet Rudi 

1 r Err J 1 □ J J J 1 r r r r 1 □ J J 
Kur buz' qesh ne - na_ i - me sa shum' lu - le i;e - lin n'fu-she Kur ken- don 

D ~ D 

,~ r e □ □ 1 J □ □ a u w w w 11- fJ fJ J. 
• 

Jll 
ne - na_ i - me ngjan bu - ri - mitme gur- gu - 11i - me e di-ni i;ka esh te 

e-m 

4u r E2F r j I J J73 J. 
• -f I J £J J J II 

ne - na_ i - me esh - te drit' e je tes je - tes_ S1 -me. 

Forma dypjeseshe perbehet prej dy pjeseve: pjesa e pare: a dhe pjesa e dyte: b. 
Degjoni kontrastin (melodine, tekstin) permes degjimitte kenges 

a 
Kur buziqesh nina ime 

sa shumi lule 9elin n 'fushi 
kur kindon nina ime 

najall burime me gurgullimi 

b 
E dini 9ka ishti 

nina ime 
ishti driti e jetis 

jetis sime 



0 Format e kenges tripjeseshe 

Form a tripjeseshe perbehet nga tri pjese. Pjesa e pare dhe pjesa e trete jane nga materiali 
i njejte, perderisa pjesa e mesme eshte pjese kontrastuese. 

Forma tripjeseshe: 

a b a 

8 Era e lehte 
a 

&•1 J ] J J 9 j I J ] R J J I J J j J j J 
"'-"' \,_; 

b 

I r I F ~ I J r - r r J r r (1 r j 

a 

IJ J fJ J J IJJ.JJJ 

e re diigjojmii: 

Bela Bart6k: "Loja" 

II 



Forma e kenges se perbere () 
tripjeseshe 

Kenga e perbere tripjeseshe eshte forme e ndertuar prej tri pjeseve A-B-A, ku 
c;:do pjese e saj ka formen e kenges se thjeshte tripjeseshe apo dypjeseshe. 

Ndryshimin mete madh melodik dhe harmonik e sjell pjesa e mesme B, e cila 
ndonjehere mban emertim te vec;:ante - trio. 

Formate ndryshme me emertim dhe karakter te vec;:ante si menueti, skercoja, 
marshi etj., kane pikerisht formen e kenges tripjeseshe. 

- Shembull i nderteses tripjeseshe 



0 Luajme me instrumente 
Ushtrime melodike 

&t J.]IJ J J r IJ J J i]IJ J J J IJ l l J I 

& J i. ~ J i O I J ;_ ~ J J I J J J J I J t - II 

& J IJ ;j 1J J IJ I r r J I"" J J J J J ~ 

& J IJ J J J IJ 11 J J J -e-

& J J j J j J J J j J J J 

& J j J j J j J J J J J J J 11 



Pranvera dhe masa 6/8 0 
V.A. Mozart Allegro 

&a JIJ p I w~o j J I J J~Jj JI J. J JI 
Ti, e - ja moj pran - ver,'__ me ge - zim e lu - le plot, dhe 

' 
~ I J. J j J I IJ. J JI J 

---k- p J ,)~ J J J ,f --=-- ;,_.,I 
shum' bu - ri - me zgjon_ ma-le fu - sha gje - lbe - ron. Dhe 

die - 11i ne_ men - gjes me lind, te gjith' - ve do_ t'na zgjoj; qe 

' J ;d ~ I ~ / J Ji I JJ J U 1 I J. J z z II 
pu - nen ta fi - lloj - me, dhe je - ten ta_ ge - zoj~ 

Masa 6/8, konsiderohet mase e perbere dhe e rregullt (6/8 - 3/8 + 3/8). 
Ne literature e gjejme zakonisht ne temp te shpejte, me <;'rast masa interpretohet 
me dy levizje. 
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O l{lstr:umentet popullore 
r1tm1ke 

TUPANI 

Tupani eshte nje nder instrumentet mete vjetra. Ky instrument 
ka rendesi te mad he ne muziken popullore shqiptare. 

Defi perbehet nga druri dhe lekura. Tingulli prodhohet 
duke e goditur ate me gishta. 

LODRA E VOGEL 

DEFI 

Per te prodhuar tinguj, ne loder performuesi e godet 
lekuren me dy shufra te drunjta. 



•• • I 
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lnstrumentet poP,ull9re O 
melod1ke 

~IFTELIA 

(;iftelia eshte nje instrument i shqiptareve. (;iftelia ka dy tela. 

Sharkia eshte e ngjashme me ~ifteline, par me e 
mad he. Per dallim nga ~iftelia, ajo i ka gjashte tel a. 

LAHUTA 

SHARKIA 

Trupi i lahutes eshte i ndertuar nga druri. Harku i saj perbehet prej qimeve te 
kalit. Lahuta eshte e perhapur ne Malesine e Gjakoves, ne Dukagjin etj. 

Ne orkestrat popullore, pos instrumenteve karakteristike dhe te vjetra si 
c;iftelia, sharkia, fyelli, kavalli etj., paraqiten edhe nje mori instrumentesh. 
Nder to, me se shpejti i gjejme violinen, fizarmoniken dhe klarineten. 
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0 Muzika popullore 

Muzika popullore eshte lloj i muzikes qe me shekuj e krijon populli. Kenget qe jane krijuar 
nuk kane autoresi, por populli ato i pranon dhe i perveteson si te vetat. Meqe muziken 
popullore e kane krijuar muziktaret e talentuar, por te pashkolluar, ajo nuk eshte shenuar 
apo shkruar me nota, por ajo eshte percjelle gojarisht brez pas brezi. 

Ne deceniet e fundit, profesionistet ate e shenojne me nota dhe njekohesisht e studiojne. 
Muzika jone popullore eshte njera prej kulturave popullore mete ruajtura ne Gadishullin 
Ballkanik. 

Ajo eshte e pasur dhe e larmishme, keshtu qe ~do krahine shqiptare ka muzike me ve~ori te 
vetat. Dallojme muziken e veriut, muziken e Shqiperise se mesme, muziken labe etj. 
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- Veshje tradicionale 

Kenga popullore ka qene frymezim per shume kompozitore shqiptare te muzikes 
klasike. Kenga jone popullore "Oj Lulija jone" e ka frymezuar kompozitorin R. Rudi 
qe ne sonaten per violine, ta perpunoje pikerisht kete kenge. 

e Te di!gjojmi!: 

Bela Bartok: Valle rumune 

Te di!gjojmi!: e 
Rafet Rudi: Fragment nga sonata per violine e piano, variacion i temes "Oj lulija jone" 
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0 Formacionet kamertale 

Ndryshe nga muzika solistike e orkestrale, dallojme edhe muziken kamertale, muzike qe iu 
dedikohet ansambleve te vogla instrumentale, te perbera prej instrumenteve harkore, 
frymore, apo prej formacioneve te perziera. Ansamblet mete popullarizuara kamertale 
jane: 
Kuarteti harkor - perbehet nga 2 violina, viola dhe violon~eli; 
Trio harkore - perbehet nga violina, viola dhe violon~eli; 
Kuntetifrymor - perbehet nga flauti, oboa, klarineta, fagoti dhe kornoja; 
Trio pianistike - perbehet nga violina, violon~eli dhe pianoja. 



- Dirigjenti i famshem Herbert Von Karajan 

Dirigjenti udheheq orkestren ose korin. 
Ai ben pergatitjen e veprave per 
koncert. Roli i dirigjentit eshte shume i 
rendesishem, meqe permes levizjeve te 
duarve te tij, anetaret e orkestres ose te 
korit, arrijne qe te interpretojne sakte 
dhe ne menyre te sinkronizuar vepren 
muzikore. 

- Trio Kosova 

re di!gjojme:f) 

Fahri Beqiri: Kuinteti frymor 
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0 Orkestra harkore 

Orkestren harkore e perbejne instrumentet me harqe: 

violinat e para 
violinat e dyta 
violat 
violonc;elot 
kontrabaset 

Ndonese numri i pergjithshem ndryshon, zakonisht, ky lloj i orkestres ka rreth 20-30 
instrumentiste. 

VIOLINAT E DYTA VIOLAT 

KONTRABASET 

VIOLON<;:ELAT 

' ' 
VIOLINAT E PARA 

e re diigjojmii: 

Rexho Mulliqi: Akuarelet e Prizrenit (koha e pare) per orkester harkore 



Orkestra simfonike 0 
Formacioni 

Orkestra simfonike eshte formacioni me i kompletuar orkestral. Perfshin ne vete te 
gjitha grupet instrumentale. Pra, orkestren simfonike e perbejne: 

- grupi i instrumenteve frymore te drunjta (flauti, oboa, klarineta, fagoti); 
- grupi i instrumenteve frymore te tunxhit (briri, tromba, tromboni etj); 
- grupi i instrumentet me goditje dhe 
- grupi i intrumenteve harkore. 

OBOAT 

FLAUTET 
KORNAT 

TIMPANET TROMBAT FAGOTET 

KONTRABASET 

VIOLINAT E PARA VIOLON<;:ELAT 

Diskutojmi! G 
Duke pare foton me lart, kujto instrumentet e mesuara me pare. 
Diskuto lidhur me grupet e ndryshme te orkestres. 



Violina 11 

~mmr 

Cello 
JTIJJJJ 

mmr 
-~~{[JUIJ 



TEMA-(ulet) 
fragmente .,__'."f __ '" _____ ,'-----.X 

Coda 

_ ___, TE.MA 1r 
shkurter 

~,f,f,f 

re digjojme:O 
Ernest MacMillan: A Saint-Malo 
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0 Udhetim muzikor ne Jupiter 
Gustav Holst "Planetet" (Jupiteri) 

Aedinise? 8 
Jupiteri eshte planeti i 5-te nga Dielli dhe me i mad hi nga te gjithe te tjeret ne Sistemin 
Diellor, ne galaktiken "Rruga e Qumeshtit'~ Jupiteri eshte me shume se dy here me i 
madh sesa planetet e tjere. 

e re degjojme: 

Gustav Holst: Planetet (Jupiteri) 



TriolaO 

Eshte figure ritmike, ne te cilen, njesine e numerimit ne vend se ta ndajme ne dy 
pjese apo ne kater pjese, e ndajme ne tri pjese te barabarta. 

3 3 3 3 

111JJJJJJ J J J J J J II 
Tri no - ta te njej - ta for-moj-ne tri - o - len 

Shkruani ritmin 

Ej - a - ni va-she-za te lu-ajm'sot tri - o -les t'ia the-mi te lu-ajm'tok 

II 

Row, row, row, your boat 0 
E.O.Lyte 

~u#I; J I J. 0 J I J. 3 J. 3 IJ 
Row, row row your boat Gent - tly down the stream 

11 

Mer ri - ly mer - ri - ly mer - ri - ly merr - i - ly Life is but a dream' 
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0Kanoni 
1. 

'"i □ i J I J J I J J I ;J 

2. 

1.J n 1r r 1r r 1.J , 

,, F F I E E I J J I r I J i □ I J J I J J I J II 

Zeri i pare 

Zeri i dyte 

Kanoni eshte nje lloj kompozimi qe ndertohet prej dy apo me shume zerave. Kanoni 
eshte perseritje (imitim) e melodise se njejte. Perseritjet ne kanon behen ne baze te nje 
rregulli te caktuar, nga nje ze ne tjetrin. 



. • son, \t - \ 
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0 Zhanret muzikore 
Ne muzike ekzistojne zhanre muzikore, si muzika klasike (artistike), muzika popullore, 
muzika zbavitese, muzika xhaz, rok muzika etj. Ato dallojne per nga karakteri i tyre, 
thellesia permbajtjesore dhe ideore e tyre. Mund te dallojne per nga forma e shprehjes, 
lloji i instrumenteve qe ato perdorin, apo shquhen per ndonje karakteristike tjeter. Nder 
to, gjithsesi, me e vjetra eshte muzika popullore. 

Muzika klasike 
Muzika klasike eshte lloj i kultivuar i shprehjes ne muzike. Ate e praktikojne muziktaret 
profesionalisht te shkolluar. Gjuha shprehese qe ata perdorin, qofte ne melodi, ne ritem 
dhe ne harmoni, eshte me e nderlikuar see zhanreve te tjera. Kompozitoret e ketij zhanri 
krijojne veprat e tyre per instrumente solistike, per formacione kamertale te te gjitha 
llojeve, si dhe per ansamble te medha, sic;jane orkestra dhe kori. Formate preferueshme qe 
ato perdorinjane: sonata, suita, simfonia, koncerti, opera e shume te tjera. 
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Muzikaxhaz 
Eshte muzike qe zhvillohet ne fillim te shekullit te 20-te ne Amerike. Ate fillojne ta 
kendojne se pari afro-amerikanet e ketij vendi nen ndikimin e muzikes evropiane 
dhe ritmit afrikan. Forma e saj bazohet ne temen kryesore dhe ne variacionet te cilat 
improvizohen ne menyre te lire prej instrumenteve te ndryshme: trombes, 
vibrafonit, pianos, lodrave, klarinetes, flautit etj. Keto improvizime jane te rastit dhe 
nuk shenohen me nota. Llojet e xhazit jane: negro spirituells (kenga spiritual 
popullore afro-amerikane), bluzi etj. Kompozitori Xhorxh Gershvin ka kompozuar 
nje mori veprash te frymezuara nga xhazi. 
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Rok-muzika apo rokenrolli (rock'n'roll) eshte nje lloj i muzikes qe shfaqet ne 
vitet '50 dhe'60 nen ndikimin e ritmeve afrikane dhe bluzit 
amerikan. Me shpejtesi te madhe perhapet ne gjithe boten 
permes gjenerates se re, e cila e perqafon menjehere. Formacioni i 

preferuar instrumental qe ka sherbyer si percjelles i kengetareve 
ka qene numerikisht i vogel, ku kane dominuar kitara 
elektrike, bas-kitara, lodrat (perkusionet), synthi, 
buria, saksofoni, tromboni etj. Nje nder figurat me 

te popullarizuara eshte Elvis Presley. 

Te dilgjojmil: 0 
Elvis Presley: Jailhouse Rock 

Louis Armstrong: What a wonderful world 
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Muzika zbavitese (muzike e lehte) 

11! 
t. 
0 

11! 
+' 
•r-1 
a:: 

I 

Muziken zbavitese shpesh e quajme edhe muzike te lehte. Ky zhaner i 
perket llojit te muzikes se popullarizuar, qofte vokale apo instrumentale 

qe sherben, para se gjithash, per defrim dhe per vallezim. E 
praktikojne profesionistet edhe amatoret. Forma themelore e saj e 
shprehjes eshte kenga me percjellje instrumentale, e cila ka zakonisht 
melodi te thjeshte, harmoni te qarte dhe ritem te perseritshem. 
Percjellja instrumentale e ketyre kengeve behet me orkestra te 
med ha revyale (apo Big Ben), por gjithashtu keto kenge i gjejme edhe 
me percjellje te formacioneve jo te med ha instrumentale, ku vend te 
rendesishem, perpos instrumenteve akustike, zene edhe 
instrumentet elektrike. 

Ne Kosove ky zhaner eshte zhvilluar pas 
Luftes se Dyte Boterore. Nder festivalet e 
para qe e kultivuan kete muzike jane 
"Akordet e Kosoves': festival ky qe fillet i ka 
nga viti 1963. Kompozitoret e dalluar te 
muzikes zbavitese jane: M. Piperku, R. 
Randobrava, T. Berisha, Gj. Kacinar. Nder 
kantautoret (njekohesisht kengetare dhe 
kompozitore) ka qene edhe Jusuf Gervalla. 

- Dua Lipa 

e re diigjojmii: 

Led Zeppelin: Stairway to heaven 
Jusuf Gervalla: Maji 



Fjalekryqi 0 

1. 

2. 

3. 

4. 

- - - - --~ - ~ - ~-

Vertikalisht: 
1. Emri i operes se njohur te Xhyzepe VERDIT. 

Horizontalisht 
1. Zeri i ulet i femres. 
2. Grup i madh kengetaresh qe kendojne bashkerisht. 
3. Udheheqesi i korit apo orkestres. 
4. Zeri i larte i femres. 
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0 Kenge e cicerime 
Gezueshem F. Seli 

D A7 D 

,-#f f V J@ I J J I J ® fl I J J 1!)33 IJ I 
'-' \,.,;; 

N'fu- shen e ble - ru - ar ku- Hot ba-ge - ti - a lu- ajn' he- dhin 
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D 

o sa_ mir' ken - don 

j d µ iJl 
Sa e_ bu - kur 

A 

I r 
ken 

A 

~ 

keng'e_ ci-ce - ri - me fu_ shes po je - hon. 

---

r I E 
---

f 1 
- nga 0 sa_ mir'_ ken_ don 

A D 
------r J J I J 

keng e_ ci - ce - ri - me fu - shes_ po 
. \,,._; 
Je - hon. 

Lidhja vlerese lidh tingujt qe kane lartesi te njejte. 
Lidhja shprehese eshte shenje per kendim te lidhur (te shkrire). Ajo lidh tingujt me lartesi te 
ndryshme. 

I 

II 



Shkalla D-dur 0 

& 0 #o 0 

#o 0 '' 0 0 

D E F G A H C D 
(Re) (Mi) (Fis) (Sol) (La) (Si) (Cis) (Re) 

Kadenca 

r, 

0 <> 

D E Fis G A H Cis D 
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0 Ushtrime melodike 
-J_ 1. 

ijj •ff I J I J J I n J J I J J J I J J I J J D 

& tiff J J r I .J .J J I J I J J J I J J J I J J J 

,-~ J 1.J .J J I J J J I .J J J J I J t II 
L. V. Bethoven 
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,-~ J J J J I J )j I J J J J I J n J J I J n J J I 

&tiff J J J t_[) J J .J I .J J J J I J J J J I J ) J II 

B. Smetana 

&-~1 ; ,, , 1 l 11 n n In n 1;, b I d- p I n D 1 

&ti#J3JJl~z~zlf· plRfil.JJJ lhJzl@- )I 

&-H a p I a J 1 ; , J , 1 g. ;i 1 .J a i o u □ 3 11 
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S. Spahiu 
C.M. Weber 
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rdha plot 
rdha a -
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0 IF jalori fiWLORI ,vooEL 
A cappella (a kapella) muziki e ekzekutuar prej 

kingitarive pa pircjellje instrumentale 
Accellerando (acllerando) duke shpejtuar 

Crescendo (kreshendo) duke rritur intensitetin e zirit 
Corona (korona) zgjatet tingulli sipas dishiris si 

interpretit 
Cantabile ( kantablle) kindueshim 

Deerescendo {dekreshendo) duke e zvogeluar intensitetin e zirit 
Legato (legato) - lidhur 

Magiore (magjore) shkalla dur 
Minore (minore) shkalla mol 

Maestoso (maestozo) madhishtore 
Rubato (rubato) lirisht ni temp ti lire 

Riterndato (riterndanto) duke e ngadalisuar 
Staccato (stakato) ekzekutimi i shkurtir dhe i shkiputur i 

tingullit ti palidhur. Shinohet me pike mbi note 
Tempo di vallse - ni temp ti valsit 

Tutti (tuti) - ekzekutimi i njihershim i tire ansamblit 

TEMPI 
Adagio - ngadali 

Andante - tempi ni mes adaxhos dhe alegros 
Andantino - pak mi shpejt se andante 

Allegro - shpejt, gizueshim 
Allegreto - mesatarisht gjalli, mi ngadali se alegro 

Moderato - me shpejtisi ti pirmbajtur 
Vivo - gjallirisht, duke shpejtuar 

Presto - shpejt 
Vivace - gjallirisht 

DINAMIKA 
P {piano) - qeti 

Pp {plu pianisimo) - mi si qeti 
Mp (mexo piano) - mesatarisht qeti 

Mf (mexo forte) - gjysmifort 
F (forte) - me zi ti forte 

Ff {fortisimo) me tire fuqini 

INTERPRETIMI I VEPRES MUZIKORE 
Me interpretimin nenkuptojme 
realizimin e vepres muzikore nga 
ana e instumentistit, kengetarit, 
dirigjentit etj. 
Me qellim qe interpretimi te jete me 
i mire dhe me i sakte, kompozitoret 
perdorin nota dhe shenja te tjera. 
Perdorin, para se gjithash, shenja 
me te cilet percaktohet tempi 
(shpejtesia) dhe dinamika (fuqia 
e tingullit). Keta shenja zakonisht 
shenohen ne italishte. 
Me temp percaktohet shpejtesia 
e interpretimit te nje kompozimi, 
kurse me dinamike percaktohet 
intensiteti (fuqia) i tingullit te 
ekzekutuar. 



Ushtrime per dy blokflaute 0 
Cantabile R.Rudi 
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0 One bottle of pop 

Voice 1 

Voice 2 

One, two, three, four, five, six, se-ven, 

3 3 3 3 

One bot-tie of pop, two bot-ties of pop,three bot-ties of pop, four bot-ties of pop, 

Pop! One, two, three, four, 

3 3 3 

six bot-ties of pop, Pop! 

five, six, se-ven, Pop! 

One bot- tie of pop, two bot-ties of pop, three bot-ties of pop, four bot-ties of pop, 



., l - I I 

- - - - - - -~ '. - - - - - ~ - - - -- - - - - -
' 

I I 

Don't throw your junk in my back - yard, my back - yard's full! 

ll 3 3 3 
_, - - -., ,v - -

... ~ ... ... ... ...... ... 
five bot-ties of pop, six bot-ties of pop, se-ven bot-ties of pop, pop! 

vin-e-gar vin-e- gar, Fish and chips and vin-e-gar 

Fish and chips and vin-e- gar, vin-e-gar, vin-e- gar, Fish and chips and vin-e-gar 

., l 

- - - ~ - - - - - - - -~ '. - - ~ ~ ~ - -- - - - - - - - -
' 

I 

vin-e-gar, pop! Pop, pop, pop! Pop, pop! Pop, pop! Pop! 

ll - - - - -~ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -., ,v - - - - - - --... ~ I I I I I 

vin-e-gar pop! vin-e-gar, vin-e-gar, vin e-gar vin-e-gar, 

~ ll 
~ ~ 

- - - - - - - -~) ... ... ... ... 
Fish and chips! Fish and chips! Fish and chips! Fish and chips! 

l -- - - - ~ - - - ~ - - - ~ - -~ '. - - - - - --· -,, I I I 

Fish and chips and vin - e - gar, vin - e - gar, vin - e - gar, 

_, I l 

- - - -~ 
,v - ~ - - - - - - - ,. 

~) ... ... ... 
Fish and chips! Fish and chips! Fish and chips! Pop! 

ll -~ - - :: ~ ~ ~ - - - - - - - - - --· - - ,. 
... ~) I I 

Fish and chips and vin - e - gar, vin - e - gar, Pop! 
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0 La violetta 

Alto 

s. 

la. 
ri. 

Mzs. 

la 
ri. 

A. 

la. 
ri. 

La vi-o 
Si cer-ta - men - te 

La vi-o - let - ta 
Si cer-ta - men - te 

che suin l'er - bet - ta, 
che dol - ce - men - te 

che suin l'er - bet - ta, 
che dol - ce - men - te 

che suin l'er - bet - ta, 
che dol - ce - men - te 

do - ro - sa, 
di - let - to, 

o·· 1, non e co - sa tut-tao do - ro - sa, 
E' n'empie il pet - to di bel di - let - to, 

o·· 1, non e 
E' n'empie il pet - to 

S'a-preal ma 
el-lane 

S'a preal ma 
el-lane 

S'a-preal ma 
el-lane 

tut- ta leg 
col bel de 

tut- ta leg 
col bel de 

-

-

tin no - vel 
spi - ra odo 

tin no - vel 
spi - ra odo 

tin no - vel 
spi - ra odo 

gia drae bel 
suoi co - lo 

gia drae bel 
suoi co - lo 

suoi co - lo 

la? 
ri, 

la? 
ri. 

ri. 
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HIMNI I FLAMURIT 
Festive Perpunoi: R. Rudi 
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PER MEMEDHENE 

Perpunoi: R. Rudi 
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Perpunoi: R. Rudi 
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A T'BIN N'MEND DY VJET'E SHKUEME 

[~:::::l:J: l:nl:r:J:J: 1:~1::1:r 
[~::; : i :a I : r I:: F rF 1: r ! I : ; U I : u 

[~:::: Iii LU 1: up: ~ l raC : II 
. ~ 

MOJ MERANGJI DHE LIMUA 

:::: [~~~I ::t 1:: 1:: :J]1:. I: w'l:?lf:=~~j 
1 ♦ -

[1::: n I; : I: : I: n I; n J; : II 
-------------- D.C al Segno 

e poi Coda 

[~•:·'· ~ 1: ~ 1: ~ 1:=: : 1: : II 



~ ~ I! DI! ~ 

" I" ~" 
• DI! ~ I! "' -

I" " ~ 
I! ~ I! ~ I! ~ p 

" " I" 
• ~ I! DI! 

" I" • 
• DI! ~ I! 

I" " ~ 

' • I '( ' ' I V I b 

' I ' I V I 

' I ' ' I V I b 

' I V I 

' ' 
I 

' 
' 

' • 
• 

b 

' I 

' I 

' • I 

( ' 
' 
' 
' 

' 
- ti 

' 

' 

• 
• 
• 
• 
• 
• 

b 

b 

b 6 
' C 

' • I 

' I 

' • I 

' 
' • I 
' ' 
' ' 

' 

l 

C 

C 

b 

b (! 
' • I 

' I ' ' I 
' ' 
' ' l 

C 

C ' 

~ 

I I 
I 

I ' ' 
' ' 1 

~ C I I 

' ' 
' ' 

C 

I I 
' ' 

,I 

' ' l C 



EDUKATE MUZIKORE I 6 

DETI I LUMTUR 
Perpunoi: R. Rudi 
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ENDERRA E QENUSHIT BESNIK 
Perpunoi: R. Rudi 

~:: r: n J: ,J 3 ; c u I: en J \ : ii 
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MAMA DON'T LOW /AMERIKANE/ 

Perpunoi: R. Rudi 
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MENUETT 
Johan Krieger 
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Burimet e fotografive dhe ilustrimet 
F.1 0:Kori i Fil harmonise se Kosoves-Peter Marold-stagesnapes.com, f.16:Vallezimi i valsit-Arthur Murray, Dance, Ballroom Dance, f.18:Orkestra 
frymore e FSK-se -Arkivi i FSK-se, f.23. Bashkimi europian - Pixabay, f.39: Pixabay, f.41: Pixabay, Sidney new year, f.45:Choir-Pixabay, f.46: 
Ermolena Jaho-Zemsky Green Artists Management soprano, f.48:Maria Callas Photo Archive, f.61 :Ansambli Shota-www.ansamblishota.org, 
f.67:Herber!Von Karajan Photo Archives, f.69:Orchestra Seating Chart-mydso.com, f.72:Jupiter-Pixabay License, f.77:GershwinArchives
www.gershwin.com, LouisArmstrong-Pixabay License, Elvis Prelley-Pixabay License, f.78:Dua llpa-KissPNG, Rita Ora-KissPNG. 
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